29. О третьем роде познаваемого, а именно о наших [внутренних]  
действиях, я утверждаю, что в отношении многих из них,  
имеет место такая же достоверность, как и в отношении первых  
самоочевидных [принципов]. Это явствует из IV книги Метафизики,  
где философ, рассуждая о доводах тех, кто считает, что "все

♀

#### PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

"omnia apparentia esse vera", quod illae rationes quaerunt "utrum  
nunc vigilemus an dormiamus; possunt autem idem omnes dubitationes  
tales: omnium enim "rationem" hi dignificant "esse"; et subdit  
"Rationem quaerunt quorum non est ratio, demonstrationis enim  
principii non est demonstration Ergo per ipsum, ibi, "nos vigilare"  
est per se notum sicut principium demonstrationis; nee obstat quod  
est contingens, quia, sicut dictum est alias<sup>Λ7</sup>, ordo est in contingentibus,  
quod aliqua est prima et immediata, vel esset processus in  
infinite in contingentibus, vel aliquod contingens sequeretur ex  
causa necessaria, quorum utrumque est impossibile<sup>Λ8</sup>.

30. Et sicut est certitudo de "vigilare" sicut de per se noto, ita

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosoff.org  
etiam de multis aliis actibus qui sunt in potestate nostra (ut "me  
intelligere", "me audire"), et de aliis qui sunt actus perfecti. Licet  
enim non sit certitudo quod videam album extra positum vel in tali  
subiecto vel in tali distantia, quia potest fieri illusio in medio vel  
organo, et multis aliis viis, tamen certitudo est video etiam si illusio  
fiat in organo (quae maxime illusio videtur, puta quando actus fit in  
ipso organo non ab obiecto praesente, qualis natus est fieri ab obiecto  
praesente), et ita si potentia haberetur actionem suam posita tali  
positione, vere esset illud ibi quod visio dicitur, sive sit actio sive passio  
sive utrumque.

Si autem illusio fieret non in organo proprio sed in aliquo proximo,  
quod videtur organum – sicut si non fieret illusio in concursu  
nervorum, sed in ipso oculo fieret ingressio specie qualis nata est

57 Cf. Ordinatio, Prologus, pars 3, q. 3, n. 169.

58 Ordinatio, I, A 3, pars 1, q. 4, n. 238.

♀

#### ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

кажущееся истинно"<sup>18</sup>, говорит, что эти доводы [как бы] расследуют,  
"спим ли мы сейчас или бодрствуем. А все такого рода сомнения  
могут иметь один и тот же [смысл]: ведь те, [кто их испытывает],  
АЛЯ всего требуют обоснования". И далее он добавляет:  
"Они ищут обоснования АЛ ТОГО, АЛЯ чего нет обоснования, ибо  
принципы доказательства не есть [предмет] доказательства"<sup>19</sup>.  
Следовательно, по мнению Аристотеля, в указанном выше случае  
то, что "мы бодрствуем" известно само по себе так же, как принцип  
доказательства; и этому не препятствует то, что [положение  
"мы бодрствуем"] является контингентным, ибо, как сказано в  
другом месте<sup>20</sup>, существует порядок среди [вещей] контингентных,  
так что какая-то из них есть первая и непосредственная, иначе  
или [в области] контингентного происходило бы движение в бесконечность,  
или же нечто контингентное следовало бы из необходимой  
причины, но и то и другое невозможно.

30. И как имеется достоверность в отношении нашего "бодрствования"  
как в отношении самоочевидного, так же имеется она  
и в отношении многих других действий, находящихся в нашей  
власти, таких как "я понимаю", "я слышу" и других, которые являются  
действиями совершенными. Ибо, пусть не будет достоверности  
в том, что я вижу белое как что-то, вне меня расположенное,  
или [находящееся] в таком-то предмете или на таком-то расстоянии,  
поскольку в среде или в органе, да и многими другими  
способами может создаваться иллюзия [такого представления], тем  
не менее есть достоверность [в том, что] я вижу, даже если в органе  
[зрения] создается иллюзия (эта иллюзия представляется наибольшей  
тогда, когда, например, акт [видения], который по природе  
должен происходить от присутствующего объекта, происходит  
в самом органе [зрения] не от присутствующего объекта);  
а поэтому, если [зрительная] способность при таких условиях осуществляла  
бы свое действие, тогда поистине осуществлялось бы то,  
что называется видением, будь оно действием или же претерпеванием,  
или и тем и другим.

Даже если бы иллюзия создавалась не в собственном органе  
[зрения], а в чем-то ближайшем, что только кажется таким органом,  
– как если бы иллюзия не порождалась в точке схождения  
нервов, а в самом глазу совершалось бы запечатление образа, како

♀

#### PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

fieri ab albo – adhuc visus videret, quia talis species, vel quod natum  
est videri in ea, videretur, quia habet sufficientem distantiam respectu  
organi visus quod est in concursu nervorum istorum, sicut apparet  
per Augustinum XI De Trinitate cap. 2, quod reliquiae visorum remanentes  
in oculo oculis clausis videntur [...]. Istaе verae sunt visiones

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosoff.org  
licet non perfectissimae, quia hie sunt sufficientes distantiae  
specierum ad organum principale visus<sup>9</sup>.

31. Sed quomodo habetur certitudo eorum quae subsunt actibus  
sensus, puta quod aliquid extra est album vel calidum, quale apparet?  
Respondeo. Aut circa tale cognitum eadem opposita apparent  
diversis sensibus, aut non, sed omnes sensus cognoscentes illud,  
habent idem iudicium de eo<sup>9</sup>.

32. Si secundo modo, tunc certitudo habetur de veritate talis cogniti  
per sensus, et per istam propositionem praecedentem "quod  
evenit in pluribus ab aliquo, illud est causa naturalis eius, si non sit  
causa libera". Ergo cum ab isto, praesente, "ut in pluribus" evenit  
talis immutatio sensus, sequitur quod immutatio, vel species genita,  
sit effectus naturalis talis causae, et ita tale extra erit album vel  
calidum, vel tale aliquid quale natum est praesentari per speciem,  
genitam ab ipso "ut in pluribus"<sup>1</sup>.